
服侍邊緣群體 –
整全策略與實踐

第八堂

基層的無牆教會
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那一張是教會？
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教會新常態

有牆？無牆？

線上聚會模式回不去
無牆教會時代來臨

GOOD TV NEWS 2020年5月21日

新冠肺炎疫情造成Zoom
和其他網路溝通平台一夕
之間盛行，改變了聚會的
概念。
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最好？最壞的時代？

狄更斯《雙城記》：

「那是最好的時代，

那是最壞的時代…」

上帝在說甚麼？

會是恢復教會的本質？影響力？
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耶穌的教會觀？

耶穌走遍各城各鄉，
在會堂裡教訓人，
宣講天國的福音，
又醫治各樣的病症。
他看見許多的人，
就憐憫他們，
因為他們困苦流離，
如同羊沒有牧人一般。
（太九35-36 ）

@ChurchWithoutWallsInChrist  
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教會不是建築物，
是一群從世界被呼召
出來的信徒

ChurchWithoutWallsInChrist

「我又告訴你們，
若是你們中間有兩個人
在地上同心合意地求甚
麼事，
我在天上的父必為他們
成全。
因為無論在哪裡，有兩
三個人奉我的名聚會，
那裡就有我在他們中
間。」（太十八19-20）
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不是「植堂」
是「植耶穌」

✓ Church Multiplication Associates創辦人Neil Cole，

「教會應是為人而設的有機體。」有耶穌同在、由耶

穌呼召出來一同在世上追隨其使命的屬靈家庭。

✓ 「以為『教會』是每星期返一次，聖經從來沒有這樣
描述，教會不是一個要我們『去』的地方，而應是我
們每天生活的地方。」

✓ 應將「植堂」（plant church）的概念糾正為「植耶
穌」（plant Jesus），因為只要有門徒便自然有教
會。
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耶穌心中的教會 Ekklesia

1. 耶穌心中的教會，是建造會堂？某幢建築物？
還是「會眾」？

2. Ekklesia這個字，聖經中出現118次，而第
一次是耶穌自己定義的。

3. Ekklesia：中文聖經譯「教會」或是「會
眾」，或是「聚集」的人。希臘文原意「被
召出來的一群人」

4. 使四章47節：「讚美神，得眾民的喜愛。主
將得救的人天天加給他們。」這裡「他們」
原文就是Ekklesia。
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Ekklesia就是依靠聖靈

1. 耶穌對教會的吩咐，只要2、3個分別為聖的信徒，
奉主名聚集、同心合意禱告呼求神的國、神的義，
就是Ekklesia，因著神賜下的權柄、能力，成為耶
和華的軍隊，轉化家庭、社區、職場、城市及國家。
(太十八18～20)

2. 此外，倚靠禱告聖靈就會得著神的啟示。耶穌：
「當聖靈降臨在你們身上就必得著能力。」

（徒一８）。
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樣版初代教會 –
於最壞的時代做最好的事

極權政府。貧窮社會

公義缺席。宗教迫害

1. 除了穩藏逃難，就想不到可以做
甚麼了！？

2. 卻有一群人，靠著聖靈而行，繼
續服侍貧窮人，改變了城市，影
響了世界！

3. 今天教會擁有科技、資源和知識…
初期教會沒有以上，專職牧者和
宗教自由…卻影響了世界！
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失序的世界，
卻誕生了多種城市事工

1. 公義倡議

2. 社區房屋

3. 小額貸款

4. 社會企業

5. 就業支援

6. 住宿支援

7. 避難所

8. 窮人飯堂

9. 賑災

10.籌募

11.婦女事工

12.夥伴合作

13.先導計劃

14.基層佈道

15.醫治釋放

16.外展及探監

17.門徒訓練

18.施洗

19.陪伴同行

20.輔導

21.藍領事工

22.學者學堂
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無牆教會— Flow Church
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1. 陳韋安，雨傘運動，新一代，是
「新出埃及」的群體，開拓屬於自
己的路。

2. 教會角色：基督徒生命的湧流，豐
盛的敬拜、真實的關係、對社會的
關懷。

3. Flow Church是一個像水流動，而不
被定型的群體。

4. 教會是10-12人的小組群體，建立關
係。

5. 牧者只須擔當牧養的工作，而毋須
只顧開會及商討事工。

Flow Church –社區為本
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Mac Pier –
紐約教會社區網絡

o 推動紐約市和世界其他城市的
教會組成網絡，回應社區需要。

o 五個先決條件
（1）福音很重要，
（2）教會團結重要，
（3）城市重要，
（4）千禧年領袖重要，
（5）運動重要。

教會增長，
特別是年青人
包括質和量！

注意：年青人有passion，但自我的趨向更
需要生命轉化！
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無牆教會—香港實例
老人院 + 街頭洗禮。中轉家聚會
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「無牆教會」是
「有牆教會」的延伸

10/6/2020 第八堂基層的無牆教會 16

1. 香港基督教會宣道堂陳淑娟傳道
2. 大角咀「荒涼」中產教會。
3. 短短數年間，踐行教會「無牆」

及「無層」的使命，教會有質與
量的「震撼轉化」，

4. 走進社區，接觸街坊，與弱勢同
行，開展貼身又貼心的愛心服事，

5. 全天候開放教會，吸引街坊走進
這個長久被閒置的「神聖空間」，

6. 聚會人數更由六十多人發展至今
天的三百多人。



耶穌今天回來, 他會先到哪裏？

Photo Credit: https://www.facebook.com/fangchou.wang/posts/10215138768496318

10/6/2020 第八堂基層的無牆教會 17



leadersbedoing.net

10/6/2020 第八堂基層的無牆教會 18


